On the following pages will be found

descriptions of the various species of

fishes which have been collected by

the author during his recent travels

in the Pacific Ocean.

XXI. F. 79. B.

Beati Joannis Crisostomi de compunctione cordis Tomi
mu liber Incipit.

Alm te intueor^{beate demetri frequē}
ter insisterez nabi: et
oi ante cum vēdemētia ex igentem: de cordis
cōpunctione sermonem; amiroz valde, et bea-
tam iudico sincere mētio tue: atqz animi pu-
ritatē. Neqz enīm possibile est cuiqz in huius-
cēmodi sermonis venire desideriū nisi qui se-
metiū prius purgauerit autijs: atqz oībus secularibz curis su-
periorē se se celsioz eqz constituerit. Luius rei iudiciuz haud diffi-
culter assumif: inde p̄cipue q̄ si quos forte amor horū exigua et
pte saltem cōtigerit tanta in eis repēte efficit cōmutatio: ut conse-
st in terrena relinquere: atqz ad celum p̄perare cōtendant: et velut
molestissimis qbusdam vinculis seculi. s. curis aiaz resoluētes vo-
latu celeri ad p̄pria redire eam sinant. et ad tāgnita recurrere. H̄z
hoc alijs raro forte accidit: et aut o uenerabile caput certū est in-
definenter hoc igne succendi. Tēstant enim de his diurna studia
tua. noctesqz puigiles lachrymariz fontes: et amor quieti silentij
cuius desideriū nō solum iugiter p̄manet in animis tuis: sed semp
increscit. Quid ergo tibi amplius addere poterit nostri sermonis
oratio? Nam et hoc ipm q̄ cu ad summū iam virtutum verticē ve-
neris tñ cuz his temetiū reputas qui adbuc humi repunt: et vo-
lantem p̄fectibus aiaz lapideā vocas: ita ut frequenter tenēs dex-
teraz meā et deosculans cum lachrymis contere aia et emollire
durum et excecatū cor meum. Quante religionis ecē dicam: quan-
tuqz in te existimē diuinī ignis ardore. Et siquidē dormientes nos
cupiens excitare ad istud opus accire ac p̄trahere voluistis cōsilii
sapiens miroz: et amplectoz prudentiā. Si vero aliquid tibi vere
ex hoc utilitatis conferēduz putasti: et in hoc nibilomin⁹ docuisti
nos regrere qd magis nobis qz tibi delit. Ut rūtamē qz id tibi vi-
sum est parebimus: vel propter timorez et mādatum dei nequid
poscenti negare videamur vel propter amorē tuum: quem erga
nos plurimū gerio. Tu tamen nos pro his adiuicē orationi-

bus remunerat. ut et vitam nostram possimus rectâ seruare dñe
 liquo: et in opere presente dignus aliquid dicere: quod possit remis-
 sa et dissoluta genia perstringere: et aias humi facientes erige. Unde
 ergo nobis unde verbi huius sumetur exordium. Et que ei pri-
 ma fundamenta que ei crepido ponuntur? Ego non alia puto huic
 digna esse principia: nisi verbis omni merito Christi: quibus luget quidem
 ridentes homines aut dicit lugentes. Ita enim ait in euangelio. Bea-
 ti qui lugent quoniam ipsi consolabuntur. Et ve ius qui rident nunc: quoniam
 ipsi merebunt et flebunt. Et merito lugendus enim est et vere lugē-
 dum presentis vite tēpus in quo tantam malorum labē. tantaque
 quotidie videmus flagitia cumulari: que si velis considerare per
 singula. nunquam poteris a lachrimis tēperare. Hic enim omnia co-
 fusa sic sunt cuncta resoluta ut ne vestigium quedam virtutis vestrum
 deas nequitie vero et luxurie repleta esse cuncta perspicias. et quod
 est infelicius perurgentius nos malorum iam nec ipsi sensum capi-
 mus nec alijs prebeat: sed sumus velut corpus extrinsecus qui
 dem indumentis adoratum. intrinsecus vero tabo pessimi lan-
 goris absumpti. et contingit nobis quod illis solet quivel frenes pa-
 tiuntur vel mente capti sunt a quibus cum multa turpia et periculo
 sa vel dicantur vel etiam gerantur. nec pudoris tamen aliqui nec
 penitentiae capiunt: t. quoniam et magnifici libi ac sapientiores fa-
 nios videntur et sapiens. Ita ergo et nos cum omnia que sanitati
 sunt contraria gerimus. nec hoc ipsum quidem quod deest nobis la-
 nitas nouimus. At enim si sorte in corpore parum aliquid mor-
 bi pulsauerit statim et medicos adhibemus et pecuniam per son-
 dimus. et omni officiata quod competit gerimus nec pro cef-
 satur quodque molesta sunt mitigentur. Tum cumque quotidie
 vulneratur cum per singula langetur uratur precipitetur. et modis
 omnibus pereat: ne parua quidem pro ea nos cura sollicitat.
 Sed horum causa illa est quod omnes pariter morbus optimis. et
 tanquam si accidat multis sub uno morbo languoribus prece-
 nemus sanum. certum est quod omnes pariter corrupti et abso-
 mat in curia: dum nemo est qui opportuna prebeat. et importuna
 prohibeat. ita et in nobis dum namque sanus est sed omnes langue-
 mus alij maioris alij minoris exparte namque est qui curat. Omnes

enim indigent cura. Et enim si quis extrinsecus unde cuncta ade-
 set. et preceptorum Christi ac nostre consuetudinis confusionem
 ac perturbationem vidaret nescio si alios magis vellos quam nos ini-
 micos esse. et contrarios preceptorum Christi indicaret. et quasi
 studium quoddam habuerimus contra in omnibus gerentibus il-
 le mandauit. Sed ne quis forte pulete exaggerationis causa a no-
 bis hec verba profecti probamēta iam nunc adhibebo. non aliud
 de quod ex ipsis Christi mandatis. Quid enim dicit Christus dictus
 est antiquis. Non occides. Ego autem dico quod oīs qui irascit fratri
 suo sine causa reus erit iudicio. Qui autem dixerit racha rei critici
 quod autem dixerit fatue. reus erit gehennae ignis. Hoc quidem Christus. Nos
 autem plusquam increduli et infideles calcamus hanc legem. et quotidie
 innumeris iniuriis fratres nostros efficiimus quodque magis ridi-
 culum sit. non enim ipsum fatuum dicere obseruantes. multo acerbior
 res quod ex hoc nomine videntur conservari interrogamus iniurias. qua-
 si vero ille solus sermo sit cui pena deputata sit et non huius sermo-
 nis iudicio. omne dictum quod ad iniuriam pertinet resecetur.
 Denique apostolus paulus hunc eundem sensus latius explicans
 ait. Nolite seduci neque fornicari neque idolos seruientes neque adul-
 teri neque molles neque masculorum concubitos neque furcos neque
 auari neque ebriosi neque maledici neque rapaces regnum dei possi-
 debunt. In quo ostendit quia sub generalibus nominibus vi-
 ciorum multe species peccatorum pariter concluduntur. et siue
 fatuum quis dixerit siue vanum siue latronem siue quolibet alio
 nomine iniuriam vel maledictum fratri ingesserit ex quolibet ho-
 rum vocabulo sub maledicti titulo. gehennae ignis supplicio con-
 demnabitur. Fatue enim et racha quod ait. hoc est quod ostendit.
 quia nec leve quidem et minimum in fratrem illatum conui-
 cium relaxabitur. atque ob id de levioribus sententiam dedit Christus:
 vi de gravioribus dubitare non debeas. Quod si quis exti-
 mat sicut ego quidem noui nonnullos putare. terroris causa eti-
 am in paruis exaggerari minas precepti superest ut decetris
 omnibus mandatis: quorum pruaricationibus pena ascri-
 bitur similia sentiant. Quod si terroris causa: et non pro
 veritate supplicia promittuntur consequens erit: etiam ut bo-

norum pollicitatē adhortandū modo t̄ nō veritatis grā
 na p̄mittant. Et si ita de vitaq; parte sentiam⁹ resoluta sunt oia
 religionis nostre dogmata si nihil aliud in omnib⁹ mandatis ac
 preceptis diuinis⁹ dat⁹ agi dicitur: n̄i vt aut bonorū vana spe
 homines: aut pene terror inanis astringat. Sed dicens quid ergo.
Maledicuſ cum adulterio Tānāruſ cū idola colente: damnabi
 tur? Si eandem qdem penam luent: nec qualitate nec quantita
 te diuersam alterius est requirere temporis. Quod autem a re
 gno celorum similiter arcebuntur: paulo crede per spiritum lo
 quenti cui omnes vere credere debem⁹: dicenti christum in se lo
 qui. Diabolica vero illa deceptio est: que hec ad terrorē dicit ho
 minibus scripta resoluat diuinis iudiciis ac futuri supplicij metū:
 t̄ remissiores nos erga obedientiam reddat t̄ custodiā mādato
 rum dei. Ob hoc enim tales diabolus suggestus sensus t̄ intellecti
 bus huiusmodi ignatas animas docet: vt presentē interim resol
 uat vigorem: arguendas sine dubio inde iudiciis: ubi iam presen
 tia nihil proderit. Quid enim utilitatis erit huic qui nunc seduci
 tur: si tunc intellexerit errorem suū curi penitendi iam non erit tē
 pus? Non ergo inaniter decipiam⁹ nosmetipſos neq; circuſcri
 bamus in perniciem nostri⁹ neq; aliam nobis penam increduli
 tatis extimie conquiramus. Non solum enim si inobedientes si
 muſ mādatiſ christi: sed et si increduli existamus supplicia nos
 manebūt. Non credere autem ex eo accidit cum resoluimus ad
 explenda mādata. Et ne forte rei videamur cōtemptuſ t̄ cōscie
 tie pondere pregrauemur: ad abiſciendū pruaricationis metuſ
 alijs nosmetipſos prae intelligentie laqueis irretimus: t̄ despe
 rantes de innocentia legū penas putam⁹ posse p̄nelli: vt sepe ho
 mines egi cū multis febrilib⁹ aguntur: si in aquas semetipſos frigi
 das imerserint: id presens quidem aliquid videntur libi quesisse
 solacij multiplicatas vero corpori suo flamas febriliū reparat: ita
 t̄ nos agimus cum stimulamur conscientia peccatorum: t̄ in eu
 ripum nos vel lacus cōtritos prae intelligentie precipitamus.
 Ex hoc enim jam necessario quasi licite peccamus: t̄ non solum
 presentibus irascimur fratribus: verū etiam cum absentibus liti
 gamus. Si enim per licentiam seritas increſcit. Et maioreo qui
 sit... ſi

dem' nostros ac potentiores etiam si iniuriae nos t̄ contumelias
 agant ferimus: t̄ cum mansuetudine t̄ subiectione portamus: ve
 rentes ne quid ab eis grauius patiamur. Erga equales vero vel
 inferiores interdum nec leſi cōmouemur t̄ irascimur cōtantum
 humanus metus timori dei p̄ponitur. Et quod tandem ſpe erit
 nobis salutis: tantum defectum faniliq; contemptum gerentib⁹
 immundatis diuinis⁹. Dic tamen mibi. Quid graue a nobis exi
 git christus: aut quid onerosum? Noli inquit irasci fratri tuo sine
 cauſa. Nonne hoc multo leuius est q; si tu alium feras irascē
 tibi sine cauſa. Ibi enim iam ab alio congregata est iracūdie ma
 teria. Hic vero qui v̄rgeat nullus est si non ipse tibi flammis suc
 cendas iracundie. Nunquid simile est ab alio tibi ingestam facē
 iracundie tollerare nec succendi: t̄ nullo instigante quiescere t̄ fi
 lere. Illud ferre posse hoc est alterius iracundiam summe philo
 sophie est: vt autem tu non inflammari frusta ad iracundiam.
 Laus quidem nulla est q; nō irasceris sine cauſa. Si vero irasce
 ris inaniter hoc est sine cauſa summe vanitas ac stulticie nota ē.
 Cum ergo quod maius ē p̄ropter timores hominū feras: p̄o
 pter timorem domini nec minimum quidē t̄ exiguum patieris.
 Et est qui in huiusmodi cōmissis semetipſum non statuat reum:
 aut iudicio diuino nō decernat obnoxium. Noli inquit irasci fra
 tri tuo sine cauſa. Omnem hominē fratrem tuū iudica. In chri
 sto enim neq; iudeus neq; grecus neq; seru⁹ neq; liber neq; ma
 sculus neq; semina: sed omnes vniū ſum⁹ in christo. P̄ropter
 quod nec erga famulos quidem preceptum iſtud negligendum
 est. Sine cauſa enim, nec contra ipſos quidem debemus irasci.
 Quia t̄ illi a christo simili vt tu libertate donati sunt. Vnde er
 go iam quis erit imunis ab hac culpa: aut quis est qui hō dicam
 penitus alien⁹? Sed qui raro saltē non decipiatur hoc vitio. Et
 q̄ si ad illud veniet vt oīno nunq; in hoc incurrat. Hoc nāq; ſer
 mo institutiōis exposcit. Sicut enim qui ſur non vult nunq;
 oīo ſuratur neq; adulteratur ne forte etiā ex uno adulterio adu
 ter noſetur. Ita t̄ maledicuſ tanq; ab adulterio refrenare debet
 a cōtumelia lingua ſuam. ne etiam cū pro uno lapsu maledicuſ
 faciat t̄ iniuriosum. Illud aut̄ quod in cōſequentiib⁹ habetur q;

Primus

Liber

non infideliū etiā fabulosum iudicet: cu^s tamē eterna dei voce
sanctum sit. *H*ic enim si offero munus tuum ad altare: tibi recor-
datu^s fueris q^{uod} frater tuus h^{ab}e^t aliquid aduerum te: relinque ibi
munus tuum ante altare: t vade priuō reconciliari fratri tuo: t
munus tuum ante altare: t vade priuō reconciliari fratri tuo: t
tunc venīo offerere munus tuū. *H*ic nos pugnao^m habentes ad in-
uicem: t dolo^m in corde veritatis accedim^m ad altare deit^m cum
deo tantam curam reconciliationis nostre h^{ab}e^t: t patiatur mu-
nera sua relinqui: t ante altare imperfecta manere: atq^{ue} interrupi
ministeria sua: donec tu eao^m t resoluas iracundiam tuā: discindas
inimicitias cū fratre tuo: nos vero nec hoc erubescimus: sed per
dies multos patimur manere inimicitias: t trabim^m sicut funem
longū discordias. *N*on enim iracundo^m t malicie memorio
punit deo: Sed t eos qui rascente^m aut offensio^m frēo negligunt
t consenunt: qm̄ quidem būj qui passi videntur iniuria^m: necessa-
rio dolent t rascuntur: qui vero secerunt nec dolorio aliquid nec
iracundie gerūt. *O*b hoc ergo hunc qui ab iracundia liber est ad
ducit ad illū qui Iesu^m est qui in dolore est: t liber nō est: ostendens
q^{uod} criminis huius noxa, penco huius magis est: qui cāo peccati
bedit. Sed nec sic qdem emēdamur. Periūstiu^m ei. Letiam pro
nullis rebus cōtristare frēo: t quasi nihil mali fecerimus satisfacti
onem negligimus: t obliuioni tradim^m culpam: atq^{ue} inimicitias
in tpe longu^m protrebim^m: ignorāto^m q^{uod} in longa nobis erit pena
quāsum^m t discordia. *E*ibi enī amicitia permanet nihil facile credit
nihil facile recipitur q^{uod} discidium opari possit. Si vō inimicitie
semel occupauerint animos oia que sunt que dicuntur que audi-
untur: ita accipiuntur: t ita intelliguntur: vt ad maiorem t longio-
rem proficiant inimicitias. Si quid enī boni dicatur de inimico
nō creditur: si qd vō mali hoc solum creditur t confirmatur. Ju-
bet ergo dñs relinqui donu^s aī altare t p^{ro}uo reconciliari fratri ut
ex hoc discam^m. q^{uod} si illo in tpe quo ad ministerium dei vldemur
accedere reconciliationē dissimulari ac differri nō pati de^m: quāto
magis curari hoc in alijs tibus iubet. Nos vō imaginē quides
colimus p^{re}cepti: veritatē vero ipsaz virtutēq^{ue} negligim^m. *M*ā oscu-
lum pacis porrigitē tēpore quo munera offeruntur in vsu est: sed
vercor ne forie plurco ex nobis labiōe hoc in modo faciant: cu^s

xpo pacem non ex ore sed ex corde desideret t affectu velit proxi-
mum nō labiōe salutari. *S*i enī pax non h^{ab}e^t in corde: quasi in-
scena reo agi videtur t ludo: vnde p^{ro}bec ex acerbari deus credē-
duo est potiusq^{ue} placari. *P*uritas enī t veritas est q^{uod} placent deo
respuit aut t odit oē q^{uod} simulatur t fungitur. *E*t hec agim^m hoies
qbu^s neq^{ue} irasci neq^{ue} inimicōe h^{ab}e^t permittitur aut si foric irasci
accidat mandat ut sub die iracundia nostra vel inimicitias finia-
mus. *I*n hoc enī constringimur p^{re}cepto illo quo ait. *S*ol nō occi-
dat sup iracundiam vestrā. *N*os cōtra nec hoc qdem contenti su-
mu^s vt iracundiam ultra solis terminū producamus sed insidias
inuicē struim^m. sine verbis sine rebus supplantare p^{rimos} cupiē-
tes mordentes inuicem t comedētes q^{uod} vniq^{ue} aperte insanis est.
*Q*uid enim aliud faciūt insani t demone pleni. nisi membra sua
mortibus laniāt. *J*am vō nec facim^m mentionem eoz que de ad-
uersaria p^{re}cipiuntur vel de p^{re}cupiscentia illicita vel de vilione oculorum. *O*culis enī dexter t manus dextra nō aliud indicat nisi
eos qui nos amāt qdem. sed inutiliter amant. *S*ed t que de non
relinquendio vxoribus p^{re}cipiuntur quasi nec mandata nec scri-
pta sunt contēnuntur. *M*ā de non iurādo erubesco p^{ro}fere i mediū
nō solum ppter iuramenta: sed t ppter periuria. *S*i enī vere iu-
rare crīmē est t p^{re}uaricatio mandati piurium vbi ponem^m. *S*i in
q^{ue} supra est t nō qcuid fuerit a malo est supra beciā q^{uod} pferū-
tur a quo erunt. *P*ost hec si quis ait te p^{ro}cessi crit' in dexteram ma-
xillam conuerte ei t alteram. t volenti tecum in iudicio conten-
dere t auferre tibi tunicam tuam. p^{ro}isce ei t palium. t si quis
te angariauerit mille passu^s vade cum illo alia duo milia t pe-
tentie da t volenti mutuari a te ne auertario ab eo. *A*d hec qd
dicemus. *P*ro singulio enim bis lacryme tantummodo p^{ro}-
ferende sunt t confusio babenda est. Aperte enim contra hec
omnia militamus. *A*d iudicia enim t rixas ac bella consurgi-
mus. *P*ati autem aliquid ex his quescripta sunt ac ferre tol-
leranter. neq^{ue} in verbis: neq^{ue} in rebus amplectimur. *S*ed t si in
aliquo vel leuiter pulssemur continuo velut fere bestie insurgi-
mus. *Q*uod si proseras mibi aliquod qui forte contempserint
cennum suum t pauperibus largiti sint. *P*ost hec vero de
24. iiiij

ete dilectiōis est. Verū ne itetum putes hec cohortatio; ie magis
 q̄z vere dici etiā necessariam huīus dicti cām sermo diuinus ex-
 ponit. H̄it nāqz. Si enim dilexeritis eos qui vos diligūt que vo-
 bis merces est. Nōne t gentiles hec faciunt? Vides ergo qz vo-
 lens discipulos suos xp̄o prestantiores esse ceteris homib; iccir
 co hoc eos facere docuit. Sed si nos nec in his publicanis: nec
 gentilib; efficiimur meliores. nōne lugendi t plangendi sumus?
 Quinimo tm̄ nobis deest: t int̄m longe sumus a diligēdis inimi-
 ciis vt nec amicis qde; amoris vicem: caritatisqz reddamus: cd
 ecōtrario odio hēamus etiā diligentēs. Lū enim emulamur t i-
 uidemus bonis: t oīmode vel in dictis vel in factis existimatōes
 coꝝ: laudesqz subrūi volumn: t obscurari: qd aliud est nisi sumi
 odij: t extreme inuidie indicū. In quo utiqz non soluz agēilib;
 t publicanis nequaqz differrim: sed etiā multo inferiores existi-
 mus. Christus enī nos orare pro calūniatorib; iubet: nos insi-
 diaasset dolos etiā amicis cōcinnamus. Christus maledicentib;
 bene dici iubet: nos ~~cōtrarios~~ aut priores maledicim: aut ma-
 ledictis alterius multiplicata maledicta restituim. Nōne tibi vi-
 dentur vt dixi oīmodis cōtraria esse p̄ceptis xp̄i que gerimus. t
 magis pugnā esse nobis cōtra cū qz obedientiā. Nam uanaglo-
 rie iactantiam: t superbie tyranidem quaz ille qdem verbis sua
 dextruit. nos autē gestis nostris t operib; edificamus: qualiter
 exponam? Luius quidem a nobis vexilla t in orationibus t in
 sciuījs atqz helemosynis perferuntur t ceteris osib; rebus ge-
 stisqz nostris aptantur cuiqz velut empta mancipia subiacemus
 t ceruices nostras omnib; eius ludibrijs subiugamus. Tantua
 enim hominib; diuinorū preceptorum contemptus inest: vt eti-
 am si quid facere videant ex mandatis. Ne ip̄sum qdem deo qui
 mandauit impēdant: sed deceptioni vane iactantie t inoniglorie
 que gesserunt consecrēt ita vt in vtroqz modo pati dāno ferianē
 t cum facere videntur que mandata sunt t cum omnino non fa-
 ciunt. Sic t ex omni parte hominum genus inter suos laqueos
 malignus inexit. Quod t si quis potuerit ab istis se nexibus ex-
 vere: cautiusqz t attentius que mandata sunt adimplere: malum
 ingens superbia cōtinuū habet. q̄z qua est lapsus diaboli. Nec
 subterfī

specti pro penuria multa passi sint mala t quasi nec mādata nec
 scripta sint hec contendunt paucos t valde raros tales inuenies.
 Quod t si ostenderis aliquem nō tamē talem qualem euange-
 lii sermo describit philosophum demonstrabis. Hic enim euangeli-
 icas philosophus: non is tantū: qui sponte dederit describitur
 Letus nāqz est t exultat q̄li spōte largitur: sed qui inuitus t in-
 iuste direptus sit: t constanter toleret ac patienter. Et quid? dico
 tollet patienter. Amplius aliquid t excelsius xp̄i sermo cōponit
 magnū nescio qd t imensu; est quo sublimare aīas voluit: q̄s ad
 pfectiōis culmen inuitat. Non soluz inquit iniuriā patiens: nibil
 iracundie moucas aduersus cū qui iniuriā facit: t nō solum p-
 bis que abstulit nō indignari. sed t si qd tibi forte sub' relictum
 est id spōte largire ei qui abstulit totū. Cum enim is qui ad diri-
 pienda que tua sunt iniquo spiritu venit succensus si te prolixio-
 rem reperit in largiendo qz ille venerit in diripiendo. Quāuis sit
 ille serus: qz uis imanis t barbarus: erubescet bomitatem tuam
 mitigabitur a furore t esipiscet cōtinuo t facti pigebit: t suū qui
 dem peccatum abborescet. cui vero virtutēs animi mirabitur t
 amabit. Sed hunc ego vbi nunc inuenio? Luius autem talem
 vitam mirabor? Luius autem tales actus reperiām: solum scri-
 ptum fortassis hoc ligare in diuinis libris potero: geri autem v̄l
 operibus impleri nescio si videbo. Nolo enim nunc mihi ali-
 quem proferas passum iniuriā: patienter tulisse. Hoc enī po-
 test fieri: t pro eo fortassis quia vicem reddere qui passus est: ac
 similia referre nō potuit: aut t si potuit tempus fortasse non ha-
 buit: aut ppter dei timorē non fecit: per oīa potuit. Sed t si tem-
 pus fuit t se cōtinuit: dem cī patientie palmā. Nunquid nā hoc
 t facere potuit: vt cupiditatē nocendi non'expleret solū: sed etiā
 superaret: t plus cederet qz expetebat: ac violenter q̄ sua sunt au-
 serenti offerret etiā reliqua: t voluntas etiam ea largiret: que ia-
 cupiditas nō querebat. Amplius aliqd adhuc t eminentiū xp̄i
 phus docetur a xp̄o. Hūc inquit qui diripuerit que tua sunt: qui
 leserit: qui nocuerit nō solum donis largiorib; cumula: sed t dili-
 ge t amicū habeto t tota caritate p̄stringe. int̄m inquit vt ore p-
 eo: t deo p̄cess pro aīa eius cflundas qd utiqz indicū sume t pse

vij b. 1.

enim illum etiam deiecit. quanto magis homines. Quia qui incurrit non solum ea que coniecitus est. sed et semetipm pariter perdet. Ego autem noui plurimos eorum precipue qui videtur distribuere in dignitatibus pecunias suas non solu superbie vel factantie incurrit se lapsus sed et alios multos. Nonnulli enim ob hoc largiuntur vestimenta aut his certe quos amant. aut quos personae erubescunt. His et alias his similes occasiones incurrit per quas non iam mandato dei opus quod faciū est assignetur. sed humane voluntati. Cum ergo tot mala et talia sint que corruptunt actus honestum etiam bonos quis hominū facile saluari potest qui hec incurrit mala. Nam vero illud quod scriptū est. dimitte nobis debita nostra. sicut et nos dimittimus debito vobis nostris. Quis nam est ex oibus nobis qui cuiciditutia hec audiat dicere deo. Quia et si nihil malum faciam in iniustia et debito vobis nostris. habemus tamen intra nos insinabile vulnus offensio. Christus vero non ita vult nos ignorare delinquentibus ut amemus eos et ore p. ipsis. Nam si tristitia non ledas cum queletas auertas te tristia ab eo nec libenter video et raro sine dubio vulnus in pectora. et dolor augescit in corde. Quod si ita est non diu nra vniqz quod Christus mandauit ipleatur. Numquid tu ita vis tibi propitiū fieri deum. ut non quod te ledat. auertas setam abs te et peccatorum tuorum memoriam gerat. et te videre nolit. Igitur qualiter vis erga te esse deum. cuiciditutorum venia poscis tales te exhibere debes. ihs qui deliquerunt in te sicut et sapientius quis scribit dicens. Homo homini tenet iram et a deo querit sanitatem. Et si ipse erga hominem similem sibi non habet misericordiam. quomodo pro peccatis suis exoriat deum. Cum ipse caro sit et teneat iracundiam quia reprobabilis pro peccatis eius. Vellelum silere iam et hucusque progressus finem iponere sermonib' meis. erubesco enim confundor ultra procedere. Bellus haec hoc quo impugnam mandata Christi. et inimicitias quas aduersus eum gerim magis. magisque prodit sermo procedens. Sed quid iterum prodri tunc acere cum rebus ipsis arguamur etiam tantum. Quo autem latebimus cum qui nouit corda nostra et iudicaturus est ea. Quid ergo dicam de mandato illo quo iubemur non thesaurizare super terram. Quod forte quidam faciunt pauci. ceteri vero quasi contrario audierint preceptum. et quasi dictum

P. 100v

sit ad eos thesaurizare vobis omnino super terram. Ita relinquentes celum adheserunt terre et insaniunt erga pecunias congregandas. totus affectu deum quodque oderunt. diligunt autem monachos. Quod autem dictum est nolite cogitare de castitino. nec audire ego scio aliquem nec oīno seruare et propterea de hoc mandato dicere aliquid erubesco. sed cum confusionē p̄tereo. Et enim oportebat nos quo. cuius pacto loquente Christo et pronunciante non dubitare sed credere. nūc vero etiam cum et causas et rationes adhibeat mandatorum suorum. atque exemplis ea validissimis muniat. nec sic quidez erubescim. Propter hoc enim et aiū que non arant neque seminant. et liliorum que non nent similitudines posuit. ut nemo dubitaret. et tamē nos sicut gentes aut forte etiam desperabilius aliquā gentibus de his singulis cogitando consumimur: et cum de ipsis neque orare iubeamur non oīstudium erga hec impendimus. Sed de hoc ut dixi mandato erubescendo plura dicere p̄tereo: ad sequentia deinceps venio. si forte alicubi solacium qualecumque mei pudoris inuenias. quid ergo sequitur post hec. Nolite iudicare inquit ut non iudicemini. Ego id latum confusionis mee inuenire credebam. sed uigilantia nunc reperi. Si enim etiam nullum peccatum a nobis aliud fuisset admissum. pro hoc solo gehennam non tradi satis abundeqz sufficeret. Quippe qui in aliorum delictis seueri et amarissimi iudices residemus. nostras autem trabes oculio insixas. proprijs non videmus qui aliena etiam minimas sollicite perscrutamur. et ad condemnandos ceteros omne vite nostrae tempus absumimus. Hquo vitio neque seculi hominem neque monachorum ullum facile inuenies liberum. Et quidem cum tantum sit in hoc possita cōminatio. Divina enim sententia dicit. In quo iudicio iudicaueritis etiam ipsi iudicabimini: et in qua mensura mensa fueritis in eadem remejetur vobis. Cum ergo malibuius pena quidem tanta sit posita. Libido vero aut voluptas. ut in ceteris solet peccatis ex hoc nulla summatur. omnes tamen festini ac precipites huic se vitio subiungant. tanquam si studium omnino et certamen esset prepositum quis ad hoc malum prior omnium perueniret. Sic ergo non per unam sed per omnem. ut ita dicam vias. et per omnes adituos currimus et sellinam p̄occupare

fig. 2

do et perlunga verba ista sunt si est ibi requies quo cundum est. si inveniantur que necessaria sunt abundantius si nihil desit eorum que lata et spatiovia deposita. Quid ait o homo? Quid loqueris artam vias et angustam iussus es ambulare. ut quid de requie. ut quid de abundantia percontaris. Per angustam ianuam transire iussus es. ut quod amplius requiri ingressus. Est aliquid ista permutatione nequius. Est aliquid ista peruersitate deterius. Utrum ne existimes me hec dicetem alios incusare. iam nunc tibi de meipso inquit narrabo. Et enim cum sedisset in animo quondam relicta urbe transire ad habitaculum monachorum ego scio quod sollicite perscrutabar. unde nobis in illis locis que necessaria sunt corporis prederentur. et si possibile esset et recentio et diuini panis babere quotidie copiam. Sed et illud non segniter requirebam ne forte eodem oleo olla et lucerna esset aptanda. si non leguminis grauis et solitarius cibus sumi iuberetur. Sed et si vi operis aliquis grauis esset exactior ne forte fodere terram cogerer. aut ligna detinere. aut aquam humerio portare. vel cetera huiuscmodi exhibere ministeria. ita omni sollicitudine pro requie corporis percontabar. Et quidem qui principibus seculi ministrant ac rei publice negotiis inseruiunt horum nihil requirunt. sed tantum aliquid lucris temporalis habeat locus militie eius. Quod si hoc solum esse cognoverit iam nullus refugitur labor nullum periculum vitatur. nulla indignitas excusat. Seruilia etiam si ab ingenuo depositantur officia non negat. peregrinationes longissimae periculosissimas quod non respuit contumelias cruciatus permutationesque temporum ferret. omnem substituet laborem spe lucris. nec timet ne forte ab ipsa miserabili spe decipiatur ac decidat nec iesimataram peregrinis in locis mortem et subitam pertimescit. Separationem quoque suorum coniugis etiam ac liberum absentiam tollerabiliter patitur. Non denique patrie non carorum mollitur affectus. sed desiderio et cupiditate pecuniae velut ameno effectus agitur et amore eius accensus. nihil laboris servit nihil doloris intelligit. Non econtra qui non pecuniam querimus si sapientiam nec terram sed celum persumus et ad celum divisa scilicet. quas neque oculus vidit neque auris audiuit nec in-

Primum

torbo ascendunt. hec inquit querentes et pro his celo ipse vim patente inferre. de rege corporis precontantur. Vide quanto miseriores illi sumus et molliores. Quid dicas o homo? Quid agio? Celum parao ascendere et regnum certi iuadere et interrogas ne quod ubi difficultas occurrat in itinere: ne quod aspergat tibi in via accidat. aut labo volos et non erubescio non pudore oppressus fab terra temetipm defodis. Si. n. hec oia mala tibi occurreret si universa tibi picula iminerent si putitia si iniurie si ignominie si calunie si gladius si ferum si bestie si precipita si fames si egritudo et ciuitate quod vel dici vel excoxitari possunt mala super te irruent. dignum aliquid erat. Non tibi hec omnia pro tantis ac talibus causis ridenda plus et spernenda penitus viderentur? Anilis anime est metus hic et essemitate. Erit ergo ita abiectus aliquis et infelix erit ita degeneris animi: ut celum cupiens ascendere de terrena requie coguerit quod non solum require; sed etiam preparatam recipere indecorum est. Aut non tibi videtur absurdum ut hi quidem qui humano amore flagrant tota mente suam rationem cogitationem in illis habent quod amant. et si absentes corpore lini cogitat et tamquam illis sunt. nec aliud aliqd sibi dulce esse in presenti vita deputant. nisi ipsos videat si licet. aut si id non potest de ipso absentibus cogitare. nos autem qui amore sancto incorruptaque flagram omnissa cura et sollicitudine ei quem amamus requirimus ea que amores nostrum non solum nil impediunt sed impedire plurius possunt. Non video carissime quod aliq[ue] nostri, vera et perfecta cupidine celestium tenetur: alioquin oia que videntur esse grauia umbrae putarentur et risum. Et hoc non ego ex verbis meis sed illius quod huiusmodi amore insaniuit insania salutari docere temptabo: illus dico Christi amatores qui tamen igne amoris ei exarsit ut morbos vite huius et dilatione perfectio sine qua redire morabat ad Christum ingemisceret et dolebat et querens suos per hec urbem signaret. Voluit inquit in tabernaculo isto ingemiscim. Et iterum delideri hinc dissolui et cum Christo esse multo. n. melius. Hoc quod inquit hoc placet illi quem amorem permanere in carne necessarium proponit. Ut. n. hunc Christi predicet. et ut ipse ab oib[us] amet propter crea et famem et situm et nuditatem et vincula mortis quod sustinet et marius pericula et naufragia cunctaque omo que inservit in me.

glori

libero perfero: et non solum nihil horum mihi graue est. sed et pro
bia omnibus glorioz. Causa autem mihi gloriandi pro his ca-
ritas christi est. In iis inquit omnibus superamus propter eum
qui dilerit nos. Quod si amor hominum frequenter mortem subi-
re persuasit. quomodo non amor christi. non solum laboris pa-
tientiam: sed etiam mortis tolerantiam persuadebit: sicut et huic
amatori cuius quem supra ostendimus: omnia pronibilo ducen-
ti dum nimis amo: i eius inheret. Neque enim videbatur sibi esse
interius neque presentem hanc vitam cum hominibus ducere: sed
tanquam si iam esset in celo: et cum angelis haberet conuersatio-
nem suam: et quasi facie ad faciem consiperet bona futura. ita sper-
nebat cuncta que in presenti vita vel delectabilia vel tristia vide-
bantur. Nulla ei cogitatio nullus sermo derequie erat. quod nos
et frequentius et sollicitius querimus. sed clamabat dicens. Usque in
hanc horam et esurimus et sitimus: et nudi sumus: et colaphis ce-
dimur et laboramus operantes manibus nostris. *Maledici-*
mur et benedicimus. Persecutionem patimur et substinetur.
Blasphemati deprecamur. Tantum purgamenta huius mundi
facti sumus omnium peripisma usque adhuc. Per singula enim
oculos mentis sue conuertens ad celum: et decorum celestium tra-
ctus reuerti ad terrena rursum recusabat sed sicut is qui in pau-
peritate positus intra vile et humile tugurium vix si forte reges vi-
deat auro multo et margaritis ac purpura resurgentem: ultra iesum
non vult tuguriis pauperis recordari ne penurie sue ad animum
reuocare memoriam. sed agit omnia quatinus possit a splendor et
gloria regis: quam cōueniens admiratus est: et dilexit inseparabili-
s effici: ita et paulus ubi perspexit illa que in celo sunt contem-
psit ista que egestatis et squaloris in terris plena sunt: et eius homi-
nibus quidem pro necessitate terreni corporis conuersabat. me-
te vero et sollicitudine: totum se illuc transferebat: quo eum amo-
ris sui ducebat intentio: etiam si triste hic aliquid perferebat. ani-
mo ibi occupato non sentiebat: et si delectabile et suave aliquid vi-
debatur. illa delectatio et illa suauitas quam per spiritum contue-
batur delectationes huius suavitatis obscurabat. Intantum enim
succensus erat igne christi: ut ei etiam si flammae mortales adhibeas

Viximus

nesciat non sentiat non vixatur. Multo namque vehementius et ignis
christi quo vixitur per amores. Non enim erat sicut nos mercennarij
quis timore gehenne regnum christi requirimus: sed ille alioquin
dam pacto multo prestantiore et beatiori desiderio constrictus:
ita fert omnia ut ex his quas patitur penitus solatia magis agnosca
sui capiat quam dolorem corporis sentiat. Ita enim totam mentem
eius deuinxit amor christi: ut etiam hoc ei quod preceteris ama-
bilis erat esse cum christo rursum id ipsum quia ita christo pla-
ceret contemneret: sed et celorum regno quod videbatur labo-
rum esse remuneratio pro christo nihilominus carere pateretur
ab ipso etiam christo anathema esse. pro christo optabile habe-
ret. Sed fortasse minus planum videatur esse quod dico. quod
tamquam si explanare voluero tunc iam non obscurum sed incredibili-
le videbitur his duxat ipsis quibus prius videbatur obscurum.
Quod tamquam etiam beatus ipse quod incredibile nobis futurus esse
perspexit cum quadam protestatione signauit dicens. Veritatem
dico non mentior testimonium mihi peribente conscientia mea:
in spiritu meo: quoniam tristitia est mihi magna et continuo dolor
cordi meo. Optabam enim ego ipse anathema esse a christo pro
fratribus meis. Et tamquam cum protestatus sit et conscientiam suam ad
testimonium invocauerit adhuc minus credibile videtur apud bo-
mines quod ab ipso velit anathema fieri: pro quo vult et anathema
fieri. Quid vero illud est quod cum disputasset de his que in hoc se-
culo agerentur malis addit et dicitur. Quis nos sperabit a carita-
te christi: tribulatio an angustia: an persecutio: an famae: an nudi-
tas: an periculum: an gladius. Et enumerans omnia que in ter-
ris sunt ascendit etiam in celum et ostendere volens quia nihil ma-
gnum est si contentat terrena supplicia propter christum. adiecit
etiam hoc. quod neque angeli: neque principatus: neque virtutes: neque
presentia: neque futura: neque altitudo: neque profundus: neque alia crea-
tura poterit nos separare a caritate dei que est in christo iesu do-
mino nostro. Quod autem dicit tale est. Non solum homines ab
strabere me non possunt ab amore christi: sed ne angeli quidem
neque omnes virtutes celorum si conueniant in unum ab uno ca-
ritate separare me possunt: nec si a regno decidere me necesse sit.

Giberti

aut etiam in gehennam tradi pro christo: ne hoc quidem metuē
dum est. Quod enim ait altitudo: et profundum vita: et mors nō
aliud mihi iudicare videtur q̄ regnum celorum et gehenna. Ille
autem dicebat non quod angeli affectare possent eū aliquādo a chri-
sto separari. sed etiam ea que impossibilia sunt. verbi gratia fieri
posse dixit magisq; se a christi amore leuangi ut per hec quanta ī
eo vis esset dei caritatis ostenderet atq; omnib; ante oculos po-
neret. Illic enim amantium mos est: ut amore suum silentio te-
geret nequeant: sed necessarij suis et caris effuderunt et produnt: et
flamas suas intrapect' cobiberent non possunt. Enarrant frequen-
tius vi ipsa assiduitate narrād: umensi amoris sui solaciū capiat et
refrigeria amoris assumat. Sic ergo facit beatus hic et eximius
amator christi. Omnia q; sunt et que erūt queq; accidere possunt
et que omnino accidere nō possunt: simul sermone complectitur
visibilia et iuisibilia oēs requie cunctaq; supplicia: et q; si non suffi-
cientib; bonis solo ad amoris sui vim et magnitudineq; comple-
ctendam assumit et tristia. Sed et ea que non sunt cōmemorat ut
ostendat q; etiam si essent ea que non sunt. ne tamē mouere appo-
sito aut mutare non possent. Ille creature alia vtiq; de his dicit
que non sunt. Quod si illi non sufficiunt omnia que sunt ut mo-
ucatur a caritate dei: que est in christo iesu: sed et ea que non sunt
prouocat quodāmodo ad certamen et ab initio ad tā excelsa cō-
scendit nos qui iubemur cius esse imitatores ne istas quidem fe-
rimus tribulationes: que cōmune nobis habentur cum ceteris
sed disoluimur et relaxamur: et quasi febribus fatigati deficim'
actam longa et diuturna egritudine consumpti: de omni sanita-
tis spe penitus desperamus. Et si aliquis nobis exempla apo-
stolorum adducat imediūz: et dicat sequi nos debere et imitari vi-
te eorum propositum gestoruq; regulas custodire. respondebi-
mus statim quia nobis impossibile sit illos imitari et virtutis eoꝝ
tenere mensuras. Quod si etiam causam percontetur quia conti-
nuo stultam illam responsumē absurdāq; proferimus dicentes.
Ille paulus erat. ille petr' erat. ille ioānes erat. Quid est ille pau-
lus erat. dic mibi et quid est ille petrus erat. Nonne eiusdem na-
ture erant cuius et nos. Nonne eadem via ingressi sunt hunc mun-

dum qua et nos. Nonne eisdem tibis videbantur: atq; eūdeꝝ respi-
rabant aerem. Nonne eisdem vite vībus agebantur. Nonne aliq;
corum etiam cōiugia experti sunt et liberos procrearūt. Quidāz
vero iporum etiā opifices cōmunium artium erāt. Alij vero et la-
psus perpeſsi sunt peccatoꝝ. Atq; in ultimū malorum baratuꝝ
deciderunt. Sed multum inquit gratie ih̄i acceperūt a domino.
Si quidem mortuos suscitare iubemur: aut oculoꝝ apire cecoz
aut mundare leprosoꝝ: aut claudos erigere: aut demones effuga-
re: aliasq; similcs sanare egritudines si operationū virtus quere-
retur locū haberet ista responsio. Si vero vite a nobis obseruan-
tia conuersatio isq; requiritur et obedientie. ratio qd facit adbec
ista narratio. Et tu enim accepisti gratiam per baptismum et par-
ticipium spūs sancti cōsecutus es. etiam si nō ad hoc vt signa fa-
ceres: sed quātum sufficeret ad hoc vt recte vite innocentiaꝝ custo-
dire. Et ideo perditiōis nostre causa nulla alia ē quā negligētia
nostra atq; delidia. Sed christus in illa die remuneratum ē p-
mittit nō eos qui signa et prodigia sed eos qui sua p̄cepta fecerunt
dicēs. Venite benedicti patris mei precipite regnū quod vobis
paratum est ab origine mundi. Non dixit q; mirabilia fecisti:
sed quia esurivui: et dedisti mihi manducare: sitiui: et dedisti mihi
bibere peregrinus fui: et collegisti me. nudus: et operuisti me in-
firmus: et visitasti me in carcere: et venisti ad me. Sed et beatos
non dicit eos qui signa et mirabilia fecerunt: sed humiles spiritu
mansuetos: lugentes: et esurientes: et sicientes iustitiam pacificos
mundos corde. atq; eos qui persecutionē patiunt ppter iustitiam
Nonq; enim insigniorū opere et mirabilem beatitudi ponit sed
in explectione mandatoꝝ et prosecutione virtutū. Nam et illi ipi-
beati qui hec fecerunt. nō ideo nobis in admiratiōe sunt: quia si
gna ostenderūt et prodigia. hoc enim totū gratiae dei fuit: sed pro-
animi virtutib; magni habent et clari. Quod vtiq; nutu quidē
diuino et gratia celesti p̄prio tamē studio ac labore operati sunt.
Nō ego sum qui hec dico. sed ille ipse imitator xp̄i. Cū enim ad-
uersum pseudo christi apostolus scriberet: atq; iudicis p̄be do-
ctrine minusq; p̄be. discipulos edoceret nō dixit ex mirabilib;
et signis intelligi debere ministros christi ait. Admīstri xp̄i sunt

et ego. Tāq̄ min⁹ sapientē dico plus ego. In laboreb⁹ plurimis
in carcere abundantissime; iplagijs supra modum: in mortib⁹ fre-
quenter. H̄ indeo q̄niques quadragena⁹ vna minuo accepi. Ter-
virg⁹ celsus sum: semel lapidatus sum. ter naufragiū feci. Dic ac-
nocte in p̄fundo mari⁹ sui. In itinerib⁹ sepe. Periculio fluminū
periculio latronū: periculio ex genere: periculio ex gentib⁹: pe-
riculio in ciuitate: periculio in deserto: periculio in mari⁹: periculio
in falso fratrib⁹. In labore: et fatigacione: in negligiō frequenter.
In fame: et siti: in ieiunijo: multis. In frigore et nuditate. Preter
illa que extinsecus in me p̄currunt quotidianā sollicitudo oīus
ecclesiā. Quis infirmatur et ego nō infirmor? Qui scandalizat
t et ego nō vero? Vides pro qualibus et quibus gestis mirandi-
sunt apostoli. Nā qui signorū et mirabilium gestis p̄bari volūt
nō possunt. p̄bi videri: qz et ipse dñs et saluator nō dixit ex
signis et mirabilib⁹ cognoscetis eos. sed ait. Ex fructib⁹ eorum
cognoscetis eos. Et iterū dicit. Multū dicēt mibi iuilla die: dñe
di enō ne in noīe tuo p̄phetauim⁹: et in noīe tuo demonia deieci-
mus et in noīe tuo virtuteo multas fecim⁹. Et tunc dicam eis: qz
nō noui vos. Discedite a me oparij iniqtatis. Propter hoc aut
et discipulos monebat dicens. Nolite gaudere qm̄ demonia vo-
bis subiiciunt: sed qz noīa vestra scripta sunt in celo. Vita enim
bona et act⁹ p̄bi. ctiā sine ignis et mirabilib⁹ merent coronā. In
qua autē cōversatio etiā si signa et pdigia fecerit supplicia nō eu-
det. Et ideo supfluo hec q̄runf imo et piculose. Nam possimus
ē ex his hereticis occasionem dare: si dicam⁹ qz apostoli et oēs
sancti nō ex p̄posito suo et labore mirabiles facti sunt: sed ex dei
grā sola. Dicent enī. Et qd̄ ergo p̄bibo oēs fieri tales. Si enim
gratia dei nihil querit a nobis. sed ipsa est q̄ facit vniuersēqz pfectū
cur nō oīb⁹ ex equo infundit: vt fiant oēs repete pfecti. Nō. n. ē p
sonarū accepto⁹ de⁹. Sz qm̄ nō sola grā dei hoc agit. requirif. n.
vi et nos qd̄ in p̄posito nrō et virib⁹ nrō est expleam⁹. sc̄cīrco vēit
qd̄ ad nos grā dei. Sz apō eos q̄ digne explēt ea q̄ i ipsis sūt pma-
net ab his vō q̄ min⁹ digne agit cui discedit. ad eos at q̄ nec ini-
micū faciūt puerēdi ad dñs oīo nō vēit. Rectas. n. mēteo diligēt
et sine succo p̄positū. Qd̄ etiā paulo p̄spīcēo. lz adhuc alio itinere

11

videtur incedere. tñ qz p̄posito recto et zelo dei hoc agebat. dicit
de eo dñs: qz vao electōis est mibi vt portac nomē meū corā gen-
tib⁹ et filijs urt. Il dec at testat⁹ est de eo pulsq̄ ei grā daret. No er-
go nos metip̄o seducam⁹ p̄cēto. impossibile esse vi sit aliquo sicut
paulus. Si qd̄ lignoz et mirabiliū ac sapie grē ei⁹ p̄cēplatō et nul-
lus poterit ee paulo. in te autē rō et pueratōis diligēta p̄sto ē vo-
lēti imitari illū. Qd̄ qz nō sit volūta in culpa est. Sz ndicio qm̄
iboc sultane decidi vt paulo siles aliquos ex ihs q̄ nūc viuūt bo-
mineo recqrā. vtnā vel tertio vel qrtio: post ipm loco inueniri pos-
sit aliq̄. Et ideo lugendū est. et ideo flendum et per totā vitā plan-
gendū p̄t velsic occupata in luctu: et lachrymis anima crube-
scat aliquando peccare. Deniq̄b⁹ requiramus a lugentib⁹ istos dī-
co. p̄ caroz suoz amissioe lugares et inegestate politoo: et nō q̄id
cū qz humilis et inegestate politoo. lz illos potētes et diuites inde-
litiss agētes: qui vēri et voluptati viuūt: q̄ prandia v̄sq̄ ad vespe-
ram cenā iruedū noctis exiendūt. q̄ aliena diripiūt. et p̄pa p̄fun-
dunt istos ipsoe iterroq̄m. Iq̄m aut vnicuz p̄filiūt. aut uxoz
p̄reptū. cito plangit maritū. quo velut fulmine quodam icta ani-
ma contremescit. et in stuporem vertitur os fugunt coniunctio. nec
v̄sq̄ apparēt ille molles et resolute deline nūlq̄ ventris cura aut
sollicitudo carnis habetur. sed accrimē continentie introductur
philosophia abstinet ab oībus aguntur extenta ieiunia iugco vī-
glie humi regelicitur. summū silentiu quicq̄ magna humilitas vī-
tūta mansuetudo ineffabilis miseratio uniuersa cuā li anterātur
omnia etiam si diripientur nihil p̄bō animus curat nihil mo-
uetur. Enī si igne concrementur vniuersa. et censu pariter cuz
domibus p̄ceat non indignatur non irascitur. Multos ego no-
ti post amissionem carorum nec v̄bes habitare voluisse: sed
ui post amissionem carorum nec v̄bes habitare voluisse: sed
cōmigrasse ad agros atqz ibi ieiunam. et sobriam duille vitam
cum omni silentio et quiete. Alios memini in ipso defunctionum
suum sepulchrio habitaculum posuisse atqz inibi vitam sumi
lē moruo trālegisse. Sed hoc mō interū donec dolor. P̄quie-
scat nihil curat aiue nihil cogitat. p̄ cui oīs illa insanīa p̄gregāde
pecunie p̄cul oīs cupiditas possidendi. honoris aut et ambitio
et sine succo p̄positū. Qd̄ etiā paulo p̄spīcēo. lz adhuc alio itinere

si quis flamas tristis in cinere verteret. Et ita ex omni parte ani
 ma transfertur ad philosophiam. ut deliciarum et suavitatum vite bu
 ma nec sermo quidem nullus beatatur. imo potius si quid delecta
 bius videretur. id nunc amarissimum et odibile ducitur.
 Nullus famulorum sed nec amicorum quides quisque et familiarium
 aliquid in auribus eius loqui audet. de his que huic vite videntur
 necessaria esse. sed tantummodo de humana rerum caduco et fra
 gili statu et de ceteris vite huius et lubricis rebus sermo habet quod va
 rietas ac mutabilitas mortalium vite philosophicis assertionibus
 erponitur. atque ex omni parte anima per dolorum luctum tanquam in quo
 dam sacrario collocata. nouis nunc de natura humana imbuit di
 sciplinis ut agnoscere incipiat. et sentire presentis seculi fragilitatem
 quam instabilis sit. et quam cito fugiat omne quod in eo magnum videtur. quam
 fluxus et corruptibilis sit mundus status. utque omnia tanquam in
 scena agantur. Et quid est tunc vere nisi et probrose apparet diuitie.
 tunc feda videtur iactantia. Inuida vero quod ira quod concupiscentia
 ac libido nec ad extremas quidem funerali lugentis accedit. sed hec
 oia fugant oia exterminantur. ita ut nec odore quidem horum nullus
 occurrit. Una sola cogitatio lugenti non intuitus amago defuncti est.
 Ille vulnus ante oculos ponitur. ille aspectus menti atque animo
 exhibetur. Ipse ei cibus ipse potus est quod si somnus fuerit omnia inde
 dicuntur. Ibi omnis requies. ibi omne solacium. ibi gloria. ibi di
 uitie. ibi potentia. ibi omnes delitie collocatur. Sic oportebat et
 non salutem nostram lugere perditam. atque animam nostram mortuam
 lamentari. Ut nihil amplius dicam exhibeam nos anime nostre
 quod illi exhibet carni alienae. Huius non extreme misericordia est. ut hi
 quidem qui filios aut uxores lugent ad nihil aliud occupent men
 tem suam. nisi ut defunctos suos quasi itueantur. et illos semper ani
 mo ac cogitatione compiciant. nos vero quibus salus mortua. Et
 regni celorum spes extincta est. oia magis quam inde cogitamus. Et il
 li quidem etiam si regni generis sint. nemo tamquam erubescit solennita
 tem lucis implere. sed humi resident. et cuicunque amaritudine lamentan
 tur quod vestre lugubrem sumunt. et oia faciunt quod ad afflictionem anime
 et corporis spectant. et neque quod indelicatio nutriti sunt cogitant neque
 floram sui corporis respiciunt neque metu future ex afflictione cegi

tudinis deterrentur. sed omnia ferunt et insatiabiliter perserunt et non
 solum viri. sed et multo magis feminine. etiam si valde fuerint delicat
 er. Nos econtra qui non filios ut dixi aut uxores sed animas lu
 gemus et animam non alienam. sed nostram recognoscimus et gri
 tudinem corporis et recordamur quod in delicio educati sumus.
 Atque utinam hoc solum mali esset. nunt autem nec hoc quidem
 est quod nos impedit aut retardat. Quid enim dic mihi corpo
 ris viribus opus est cum cor coeterum debeamus. Quid necessarie
 sunt vires corporis. ut pura deo fundata oratio ut peccatorum fiat
 recordatio. ut humilitas assumatur. et superbia depellatur. Quid
 requiro corporis surmitatem ad arrogantiā reprehendendā. Ita sunt
 enim in quibus placet deo. Quid laboris ista quod afflictionis re
 quirunt. Et tamquam quasi quodam in tollerabili labore sit omittitur a
 nobis. Non requirit deo exercitio rū pondus. neque cōcludi inter an
 gustias cellule. neque in obscuris antris. et tenetur in celo. Iudiciorū ledere iubet.
 hoc solus est quod exposcit a nobis. ut semper recordemur malam no
 stram. et ad alium reuocemus. et conscientia gelosum nostrorum habeat
 mūs ante oculos. ut pro his supplicemus deo. ut gehennam pona
 mus in conspectu nostro. et angelis qui in die iudicij ubique discur
 rūt. et congregat de omnibus terrarum eos qui tradicuntur in gehennā
 ignis ac supplicijs tradicuntur. Pardonamus etiam et illud ante oculos
 quam dolorum est excludi ac percipi a regno celorum quod ut mihi vi
 detur. grauius est ipsa gehenna. Nam et si ignis ille non arderet et i
 mortalis illa pena non esset parata. hoc solus quod alieni efficiuntur a
 deo et excluduntur a bono eternis nonne omnes pena cruciabilis di
 ceretur. Quod si non sufficiunt hec ad erigendas alas et incitandas
 ad speciem. illud saltem ad memoriam reuocamus et ceterum quod de
 virginibus refertur que exclusive aibalamo sponsi sunt. propter olei
 defectum. Pardonamus nosmetipso in illis qui excluduntur. et videa
 mus qui dolor et que pena sit. si cogitamus eades et posse nos pa
 ti si negligimus. Est ne aliquis ita lapidetur. qui hoc exemplo non
 moueat et timeat ne similia incurrit. Pardonamus quidem sermo
 nem prolixius pretendere. sed quia obedientie magis quam usus ali
 cuius causa hec a nobis dicta sunt. etiam ultra quam debuimus en
 gredi sumus. Bene enim noui quia si quis compunctionem requi
 est

rat hanc vere integrę apud te hęc inueniet: t atē melius doceri enī
am si sileas. Sufficit enim ad cōunctionem cordis videre te t i-
telligere crucifixam vitā tuam. Itaq; melius docebo de compū-
ctione cordis. sed nunc qdem viuētibus habitaculi tui inter ostē-
dam & eos ad videndū te mitram. Si vō de posteris querit suffi-
cientia si tua gesta cognoscāt. ppter qđ obsecro te redde mibi iaz
obedientie mee vicē oratiōes tuas. vt non tam loquamur de cō-
unctione cordis qđ patiamur: qm̄ docere t nō facere nō solum
lucti nibil t damni plurimum cōfert. Grandio, enī condemnatio
est sermonem quidem suum componenti. vitam vero suam atq;
opera negligentē.

Explicit liber primus de compunctione beati Eustachii Joannis. **I**ncepit secundus eiusdem.

Tquomodo fieri poterit o homo dei
quod impasterili menti
ut anima insinna ~~et frigida~~ compunctionis verba
pariat. Ego enī puto q̄ is qui in hac materia vult
aliqd dignum p̄ferre ipse ante oēs debet salutari
hoc calore seruere t̄salutari hoc incēdio p̄m⁹ igniri: q̄ possint et
fūntes q ab eo p̄ferunt ignire t accendere aīas auditorū. Sed
nobis hoc nūbil adest. Procul enī procul a nobis sunt hec. nec
ignis iste. nec flāma intra nos est: sed e mortu⁹ cīnus est. Unde er-
go unde carissime accēdemus in nobis hanc flāmam qui nec sin-
tillam aliquā intra nos vīgere sentim⁹. nec spūs quo p̄flari possit
t accendi. Quō enī spūs dignetur adesse aie confusio n̄e plene:
quā peccatoꝝ multitudo p̄lexit. Ego nescio si dignū aliqd ex no-
bis possit exire. tu videris qui op̄tantū min⁹ validis impas mi-
nistris. Nos qdem prebebimus officiū lingue. tu aut̄ p̄ccare cū
qui sanat cōtritos corde: t qui dat afflictis patientiā quiq; erigit
de terra inopeū: ut ipse in nobis accēdat ignē illum: per quē pos-
sit oīs infirmitas anime decoqui: t oē qđ aggrauat animā exuri
quo subnīra pēnis suis aīa tendat ad celum utpote leuior redi-
ta atq; in illo vītice posita intueri de altissimis sedib⁹ t despicere
possit priuersam vite busuō que in terris agit vanitatē. Nisi enīs

q̄ ad illam celsitudinē volatu animē diuinōre cōscēderit. nō poterit terrā despicere neq; ea que agunt in terris. Liber enim ei de supernis dī esse aspectus: liber auditus vt t̄ lingua possit lib: rū verbo p̄bere minuterium. Oportet cni boni buius volentē adire p̄ncipia p̄us animo t̄ mente secedere, ab omni perturbatione ac fluctuatione visibilium atq; ad illa cōscēdere t̄ penetrare silentia ubi quies sūma: trāquilitas iugis: pura serenitas t̄ nibil prorsus qd̄ moueat: nibil quod intentū sollicitet animū: aut indaginem cogitationis irrūpat. sed sit imobilis oculus mētis t̄ in desiderium dei: tota intentiōe desixus: sit audit⁹ silens quiet⁹ interitus in hoc solū directus vt audiat verbū dei: t̄ consona diuinoḡ sensuū modulatiōe letet cuius tanta vis est. vt si semel obtinuerit aīa ac posse fuderit. neq; cibum ultra neq; potū neq; somnū requirat. Horū enī oīum voluptas ad deliderū transfluit est diuinoḡ verborum sensuūq; celestium. Hūc ergo esse decet aīe p̄ institutū: volētis de cōpunctione cordis vel dicere aliq; vel cape vt aliena ab oī perturbatione t̄ sollicitudine vite buiū effecta spūalis hui⁹ vite p̄bias t̄ celestis puritatis vertices teneat quo nequaq; possit ab aliquo sensu eoruū que gerūtur in terrenis oīno pulsari. Nam corp⁹ vel corporis sensus aīam donec terrenis reb⁹ intenta est in numeris op̄ tam vinculis onerāt. t̄ vndiq; ci nubes corporalū p̄gregant voluntatū. Ad hec ministrat audit⁹: ad hec odorat⁹ ad hec ēt tact⁹ t̄ gust⁹ t̄ cunctoꝝ etiā que extrinsec⁹ gerunt in alioꝝ perturbationes excludi sentiūnā: ita in aīam cōuectant. Quod si se abstrahere voluerit a terrenis: t̄ studi sua ad spiritualia instituta cōuertere excludet a corporalib⁹ sensibus auditum per quem sibi ministrare atq; introducere solebat imagines malorum. Excludet autem non ipsi sensibus obturatio: sed intentionibus eorum ad spiritu alia celestiaq; conuersio. Sicut enim domina quedam terribilis t̄ satis le vera, volens aliquod vnguentum cōficerē necessarium: t̄ preciosius plurib⁹ indiget in illico: multasq; manus requiriēt suscitat famulae sua: atq; ad semetipsam cōgregat imperat alij tenere librām. vt equis ponderibus unaqueq; species milcea- tur: vt neq; amplius aliquid: neq; minusq; oportet habeat sciēt̄ non posse vtile confici. Quod componitur: nisi summa

liber

liberationis mensura teneatur. alij terere insūgit que duriora sūt
et summo cū labore vigilare nequid durum inueniatur. aut aspe-
num: aliam cernere cum cribellis: quod tundit iubet. vt grossio-
ra queq; pigmenta a minutis et molitoribus se cernat ac legreget
aliam iubet miscere et in pñū cōspergere. que ex diuersis prepara-
ta sunt. alij cū alabastro astare p̄cipitur. et aliud alij iniungantur.
atq; hoc modo sensib⁹ eorum et animis ac manib⁹ occupatis. et
operi pposito affitus nō permittit sensus euagari. vsq; intentionē
q; operis propositi irrūpere iminens iugiter et insistens nec pro-
sus indulgenſ occulum. saltē aspectumq; dispergi ministrantius
familiarū. ita ergo et anima que p̄ciosissimum vnguentū illud cō-
punctionē dico cordis cōponere ac seruare desiderat oēs corpo-
ris sui sensus ad semetipam congregat segnitieq; ipsorū ac negli-
gentiam detui bāns tota sollicitudine vigilare et in hoc tantū qđ
proposuit cogat intēdere. Deniq; si quādo acciderit vt ad iemēt
ipam cōueria delibera agere aliquid eoru; que placita sunt deo
idq; prorsus profunda et intenta latit⁹ cogitatōe piractet: neq; di-
centem sibi aliquid audit: sed ne occurrentes qdem et in oculis stā-
tes videt. nō q; carnerit oculorū visu. aut aurium auditu. Is quiq;
in secretis agens aia. et in diuinis oprib⁹ occupata nuncios non
recipit sensuū et corporalium ministeriorū. Et quid dico q; in his
posita anima clamātem non audiat. aut non videat transiuntē
cum sepe etiā pulsantes se et trabētes omnino nō sentit. Per qđ
intelligi vtiq; datur. Hanc esse anime virtutē vt si toto affectu de-
sideria sua extēdat ad celum degere se obliuiscat interris atq; in-
ter homines cōuersari etiam si trabat aliquis corpus. etiā si pro-
pellat. Talis erat beatus paulus. qui instantū abīcio erat ab his
inter quos cōuersari videbat in p̄rib⁹. quātum mortuis corpo-
ribus nos videmur absentes. Lū enim dicit mibi mundus cruci-
fixus est et ego mundo emortuā mibi videtur in semetipso corpo-
ralium sensuū efficaciam protestari. imo non solum hoc dixit s̄
duplicare in semetipso astam vt ita dicam insensibilitatē. Non enī
dixit hoc solum. quia mibi mundus crucifixus est. sed addidit et
ego mundo. Ingentis nāq; philosophie est: vt et hunc ipum mū-
dum sibi p̄petrū aliquis crucifixum. multo autes maioris est. vt et

quiātū sc̄ndus

seipm quis crucifixum putet mūdo. quē sibi crucifixum prius ec̄
crediderat. Hoc ergo in semetipso paulus ostēdit. q; non tantus
abesset a terrenis sentibus quātum p̄uentis homines a corpori-
bus mortuis. sed quātus absunt. nec sentire possunt mortui mor-
tuos. Qui enī viuit etiam si ipē non potest moriū conspicere. ta-
men vel sentire potest vel mirari. adhuc speciem defuncti vel mi-
sereri potest et lachrymas fundere. Qui autē et ipē defunctus est.
erga mortuū ne hunc quidem habēbit affectum. Et hoc est qđ mi-
hi videtur dixisse. q; mibi mundus crucifixus est et ego in mundo.
Vides ergo quātum longe erat. et quantum peregrinabatur. ab
bi⁹ que agūtur in terra. Vides quomodo super terras incedēs
ipam tenebat verticem celi. Nolo enī putes q; vel montes vel de-
serta. vel in via. ita possint anime conferre silentium. perturbatio-
nesq; perimere. vt ignis iste quē in ea christus accēdit. Hic ignis
in anima pauli per dies singulos. flante spiritu sancto magis ac
magis accendebat. et ad superna tendens. secū eu; vsq; ad ipē
perduxerat celum. Imo vt verius p̄cam imposuerat eū non vsq;
ad primū celum neq; vsq; ad secundū tantū. sed vsq; ad tertium
raptus est celum. Amor autē eius et desiderium qđ habebat er-
ga caritatē dei. non solum tres penetrauerat celos. sed et omnes
omnino trāscenderat. et vsq; ad ipm peruererat christū. Et puto
q; non delinquit alius. si sanctū hunc tali cuidaz cōserat simili-
tudini. vt si verbi gratia flāma quedā imensa. uniuersam repletet
terram et inde cōpletis omnib⁹. vsq; ad ipa pueniret celi fastigia
sed et inde superās oia etiā illū q; supra celiū est aerez trāscenderet.
siue aer ille dicēdus est. siue qđ aliud. atq; ubi ē illa q; ibi sunt spa-
tia cōpleret. ne illic quidem flāma hec incrementa finiret. sed ascē-
deret adhuc vsq; ad tertiuū celum. et oia hec uno atq; eodez igne
compleret. ita vt nec terre. vllum. nec celi imo celorum spaciū re-
linqueret vacuū. Et ne putes me hec ad gratiam pauli dixisse: re-
lege que ad demetriū sup bac ipsa materia scripsimus. et inuenies
hec eadem rebus demonstrata esse non verbis. Ita debet amari
christus. ita oportet animā a reb⁹ effici. et p̄sentib⁹ et v. lib⁹ alie-
nam. Tales erant anime sanctorū prophetarū q; ob hoc accē-
pserunt etiam oculos alios quib⁹ possent viderē futura. Et enī re-